2

                                                                                                 Дело № 5-1-348/2022
УИД: 16MS0111-01-2022-003783-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 14 июля 2022 года                                                   город Казань, ул. Алафузова, дом 4
 Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шарифуллина Айдара Дамировича, «данные скрыты»
установил:
Шарифуллин А.Д. 24.06.2022 в 09 час. 15 мин. возле д. 33 по  ул.Поперечно-Базарная г.Казани, управлял транспортным средством марки …, государственный регистрационный знак … RUS, в состоянии алкогольного опьянения.
Шарифуллин А.Д., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Шарифуллина А.Д. о времени и месте рассмотрения дела приняты (в материалах дела имеется детализация смс-извещений, а также возвращено уведомление с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
 Исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – Правила), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Шарифуллин А.Д. 24.06.2022 в 09 час. 15 мин. возле д. 33 по  ул.Поперечно-Базарная г.Казани, управлял транспортным средством марки …, государственный регистрационный знак … RUS, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил, о чем составлен протокол об административном правонарушении.
Указанные обстоятельства и виновность Шарифуллина А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора Алкотектор на бумажном носителе 0,399 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе;протоколом об отстранении от управления транспортным средством; объяснением  сотрудника ГИБДД, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях..

С учетом представленных мировому судье доказательств, факт управления Шарифуллиным А.Д. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нашёл своё подтверждение.

Своими действиями Шарифуллин А.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.
К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Шарифуллина А.Д. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОГИБДД Управления МВД России по г. Казани.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Шарифуллина А.Д., отсутствие смягчающих обстоятельств,  отягчающие обстоятельства.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, цели наказания и его влияние на виновного, мировой судья считает целесообразным назначить Шарифуллину А.Д. административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев.
  На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Шарифуллина Айдара Дамировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, Р/с 031006430000000111000, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000. Протокол об административном правонарушении 16 РТ №01783761 от 24.06.2022. УИН 18810416222000668418.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет 109.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Вышеуказанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                         А.О. Крюченкова